1452 gennaio 19, Lodi.

Capitano devetus Papie ultra Padum.

Te mandemo, qui inclusa, una supplicatione a nuy poreta per lo comune et homini nostri de Clastigio, la quale volemo che diligentementi intendi et, constandote che questi monetarii per lo passato habiano contribuito ali carichi occurrenti in quello comune, como per altre scripsimo al potestà del dicto loco, provedi opportunamente che pagano et contribuiscano, secondo hano contribuito nel passato. Ala parte de quell(i) citadini, o chi si fano citadini, li quali hano acquistato lì et se recusano a contribuire per li beni acquistati et cetera, te dicemo et commitemo diligentemente te informi se per questi tali beni contribuiscano cum la citate o non, et non contribuendoli, che pagano cum esso comune quello et quanto debitamente gli specta per li beni acquistati. Circa quelli chi dicono sono exempti, volemo che, essendo tale exemptione concesse per nuy o confirmate, che gli siano observate, si minus, che pagano como fano a 87v li altri de quella nostra terra. Al facto de quelli chi fano exercitio et lavoreri, como si contiene in la supplicatione, dicemo et volemo siano observati li ordini nostri, chi sono supra de ciò, supra tute le predicte cose havendo tale advertentia che niuna dignamente si possa lamentare.

Data Laude, die xviii ianuarii 1452.

a como fano *ripetuto*.

490

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE E AL REFERENDARIO DI ALESSANDRIA DI ESAMINARE ATTENTAMENTE IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DELLA COMUNITÀ DI ALESSANDRIA E DI ALCUNI PRIVATI CHE SI LAMENTANO DELL'OBBLIGO LORO IMPOSTO DI PAGARE L'IMBOTTATO DELL'ANNO PASSATO, OBBLIGO CUI, DICONO, DI NON ESSERE TENUTI. PRENDANO QUEL PROVVEDIMENTO CHE RITERRANNO RAGIONEVOLE.

1452 gennaio 19, Lodi.

Locutenenti et referendario Alexandrie.

Mandemovi qui inclusa la supplicatione a nuy poreta per quella nostra communitate de Alexandria et alchune private persone nominate in essa, ad ciò intendiati el lamento fano, perché dicono volere fire astrecti al pagamento de l'imbotate de l'anno proximo passato, al quale dicono non essere obligato per le rasone comprexe in dicta supplicatione. Pertanto volemo et commitemmovi che cum bona advertentia vi informati dela continentia d'essa supplicatione et supra de ciò faciati quella provisione vi parerà debita et rasonevele, per forma che li dicti supplicanti non habiano digna casone de lamentarse.

Data Laude, die xviii ianuarii 1452.

491

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DI MELEGNANO DI FARE QUANTO DETTOGLI NELLE LETTERE SCRITTEGLI A RICHIESTA DEL PRETE MASETTO CRIVELLI.

1452 gennaio 19, Lodi.

Capitano nostro Melegnani.

Volumus quod litteras, quas tibi pridie videlicet in presentis scripsimus ad petitionem domini presbiteri Maseti de Crivellis, observes et illas, iuxta earum continentiam omnino exequaris, cum littere ipse omnem in se contineant honestatem.

Data Laude, xviii ianuarii 1452.

492

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE, BENE INFORMATI DI QUANTO CONTENUTO NELLA DENUNCIA DEL MARCHESE MANFREDO PALLAVICINO DI SCIPIONE, PRENDANO QUELLA DECISIONE CHE NON CONSENTA AL MARCHESE DI DEBITAMENTE LAGNARSI, AVVERTENDOLI DI RENDERSI RAGIONE DEL PERCHÈ IL DUCA SCRISSE AL PODESTÀ DI PELLEGRINO DI ESEGUIRE QUELLO CHE LORO (MAESTRI) ORDINERANNO.

1452 gennaio 19, Lodi.

Magistris intratarum extraordinariarum.

Ex incluse petitionis tenore videre poteritis querelam, quam nobis facit dominus Manfredus ex marchionibus Palavicinus de Scipione. Qua propter volumus et vobis committimus quatenus, sumpta de expositis debita informatione, super ibidem contentis expedientem adhibeatis provisionem, ne supplicanti iusta relinquatur gravaminis causa, vos certiorantes quo pacto scripsimus potestati nostro Pellegrini, ut hac in re observet et exequatur quicquid per vos ordinatum extiterit.

Data Laude, die xviii ianuarii 1452.

Die suprascripto emanate sunt littere potestati Pellegrini, ut in re suprascripti domini Manfredi marchionis Pallavicini exequatur, observet et faciat quicquid **a** per prefatos dominos Magistros intratarum extraordinariarum ordinatum extiterit.

**a** *Segue sibi depennato.*

493

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI ALESSANDRIA, PRESA VISIONE DEL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DI GIACOMO BOIDO DE TROTTIS DEL TERRITORIO DI CASTELLANO, E ACCERTATANE LA VERITÀ, CHIAMANDO ANCHE MARCOLO PODIO DI BOSCO, DEBITORE DI GIACOMO, PROVVEDA CHE IL RICORRENTE CONSEGUA RAPIDAMENTE QUANTO GLI SPETTA.

1452 gennaio 15, Lodi.

**88r** Locutenenti Alexandrie.

Supplicavit nobis Iacobus Boydus de Trottis de terra nostra Castellani, quemadmodum ex eius presentibus inclusa supplicatione clarius intelliges, cuius attendita continentia scribimus tibi et committimus quatenus, vocato inibi nominato Marcolo Podio de terra Boschi, dicti Iacobi asserto debitore, provideas opportune de expositis veridica informatione quod idem supplicans sui iuris debitum consequatur, parti utrique iustitiam ministrando summarie et expedite, cavillationibus et frivolis oppositionibus quibuscumque reiectis. Laude, die xv ianuarii 1452.